
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
20 декабря 2016 г. № 38/10-нвк

г. Брянск

О нормативах потребления коммунальных 
услуг по холодному и горячему 
водоснабжению, водоотведению

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 мая 
2006 года № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», от 29 июня 2016 года № 603 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг», приказом 
Минстроя России от 10 августа 2015 года № 575/пр «Об установлении 
количества процедур пользования одним водоразборным устройством в 
течение календарного месяца, применяемых в целях расчета нормативов 
потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению в 
жилых помещениях», Положением об управлении государственного 
регулирования тарифов Брянской области, утвержденным указом Губернатора 
Брянской области от 28 января 2013 года № 45 «О переименовании комитета 
государственного регулирования тарифов Брянской области» приказываю:

1. Утвердить с 01 января 2017 года нормативы потребления 
коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению 
в многоквартирных домах и жилых домах, применяемых для расчета размера
платы за коммунальные услуги при отсутствии приборов учета для
потребителей Брянской области согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить с 01 января 2017 года нормативы потребления 
коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению 
в жилых домах, использующихся в качестве общежитий, применяемых для 
расчета размера платы за коммунальные услуги при отсутствии приборов учета 
для потребителей Брянской области согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Утвердить с 01 января 2017 года утвердить нормативы потребления 
1вдной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему

водоснабжению в многоквартирных домах, домах, использующихся в качестве 
общежитий и жилых домах, применяемых для расчета размера платы за 
коммунальные услуги при отсутствии приборов учета для потребителей 
Брянской области согласно приложению 3 к настоящему приказу.



4. Утвердить с 01 января 2017 года нормативы потребления 
коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании 
земельного участка и надворных построек на территории Брянской области 
согласно приложению 4 к настоящему приказу.

5. Нормативы потребления коммунальных услуг, утвержденные пунктами 
1, 2, 3,4 настоящего приказа, определены расчетным методом.

6. Ввести поэтапный переход к установлению единых на территории 
Брянской области нормативов потребления коммунальных услуг по холодному, 
горячему водоснабжению и водоотведению, в отношении всех или отдельных 
муниципальных образований региона сроком окончания не позднее 1 июля 
2019 года.

7. На первом этапе, с 01 января 2017 года, применять нормативы 
потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, 
водоотведению установленные приказом управления государственного 
регулирования тарифов Брянской области от 05 декабря 2013 года № 41/2-нвк 
«О нормативах потребления коммунальных услуг по холодному 
водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению, применяемых для 
расчета размера платы за коммунальные услуги при отсутствии приборов учета 
для потребителей Брянской области».

8. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания, подлежит 
официальному опубликованию.

Врио по руководству управлением М. А. Ерохин



i/M-/ Приложение № 1
//■&■ л .
/ /£ /  " ’/Эл .  к .приказу управления государственного
iiujf 'rf&L регулирования тарифов Брянской области

ЖVs,':, -З - 'Л

?Д0.12.2016 г. № 38/10-нвк

. ,  XC-WS, я .. -■ 'Нормативы потребления
коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых и нежилых 

помещениях многоквартирных домов и жилых домов, применяемых для расчета размера платы потребителям
Брянской области при отсутствии приборов учета

куб. метр в месяц на человека

№
п/п Категория жилых помещений

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги на 

водоотведение

1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

4,37 3,19 7,56

1.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

4,37 3,19

1.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

7,56 7,56

1.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

7,56

2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

4,32 3,14 7,46

2.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

4,32 3,14

2.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

7,46 7,46

2.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

7,46

3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

4,27 3,09 7,36

3.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

4,27 3,09



3.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

7,36 7,36

3.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

7,36

4

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные, раковинами, мойками, душем, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,66 3,19 6,85

4.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,66 3,19

4.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

6,85 6,85

4.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

6,85

5

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

3,61 3,14 6,75

5.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

3,61 3,14

5.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

6,75 6,75

5.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем

6,75

6

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

3,57 3,08 6,65

6.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, душем, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

3,57 3,08

6.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

6,65

W
6’65



6.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

6,65

7

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

2,88 2,54 5,42

7.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,88 2,54

7.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

5,42 5,42

7.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

5,42

8

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

2,83 2,49 5,32

8.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,83 2,49

8.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

5,32 5,32

8.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем

5,32

9

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

2,79 2,43 5,22

9.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,79 2,43

9.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

5,22 5,22

9.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 
мм с душем

5,22

Wf
10

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами без душа

4,18
2.1
.Ч& 2,98 . 7,16



10.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами без душа

4,18 2,98

10.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами без душа

7,16 7,16

10.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

7,16

11

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами без 
душа

3,47 2,98 6,45

11.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, душем, 
ваннами без душа

3,47 2,98

11.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами без душа

6,45 6,45

11.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

6,45

12

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами без 
душа

2,69 2,33 5,02

12.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами без душа

2,69 2,33

12.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
душем, ваннами без душа

5,02 5,02

12.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами без душа

5,02

13

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,22 1,84 5,06

13.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,22 1,84

13.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

5,06 5,06

Ш'-

13.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

5,06
'\V

1  Ю А влгhiк
У̂ Л\о\\

Ж



14

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

3,18 1,78 4,96

14.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

3,18 1,78

14.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

4,96 4,96

14.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

4,96

15

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

3,13 1,73 4,86

15.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

3,13 1,73

15.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

4,86 4,86

15.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

4,86

16

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные, раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

2,51 1,84 4,35

16.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,51 1,84

16.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

4,35 4,35

16.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

4,35

17

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

2,47 1,78 4,25
N

17.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,47

//Л?/
№
ЩП?1̂
ш

EVWfc'jg



17.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

4,25 4,25

17.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

4,25

18

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

2,42 1,73 4,15

18.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,42 1,73

18.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

4,15 4,15

18.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

4,15

19

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

1,73 1Д9 2,92

19.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

1,73 1,19

19.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,92 2,92

19.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,92

20

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

1,69 1,13 2,82

20.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами,мойками, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,69 1,13

20.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,82 2,82

20.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,82 ® ^  
т . J



21

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

1,64 1,08 2,72

21.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

1,64 1,08

21.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,72 2,72

21.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

2,72

22

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

1,02 1,19 2,21

22.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные мойками, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

1,02 1,19

22.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные мойками, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,21 2,21

22.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,21

23

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

0,98 1,13 2,11

23.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные мойками, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

0,98 1,13

23.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные мойками, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,11 2,11

23.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,11

24

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм 
с душем

0,93 1,08 2,01

24.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

0,93 1,08
Ф /^  ^ 1 , .

24.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

Ш/ILUI
2,01

щ
Ш 2,01
т



24.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,01

25

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
без душа

3,04 1,62 4,66

25.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами без душа

3,04 1,62

25.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами без душа

4,66 4,66

25.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами без душа

4,66

26
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами без душа

2,33 1,62 3,95

26.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами без душа

2,33 1,62

26.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами без душа

3,95 3,95

26.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами без душа

3,95

27
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами без душа

1,55 0,97 2,52

27.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, ваннами 
без душа

1,55 0,97

27.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами без душа

2,52 2,52

27.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами без душа

2,52

28
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные мойками, ваннами без

1,81 1,81

28.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами без душа

1,81

29
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем

3,82 J ,5 4 6,3’6



29.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем

3,82 2,54

29.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем

6,36 6,36

29.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем

6,36

30
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками, душем

3,11 2,54 5,65

30.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем

3,11 2,54

30.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками, 
душем

5,65 5,65

30.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем

5,65

31
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками, душем

2,33 1,89 4,22

31.1
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками, душем

2,33 1,89

31.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками, 
душем

4,22 4,22

31.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем

4,22

32
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками

2,67 1,19 3,86

32.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками

2,67 1,19

32.2

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками

3,86 3,86

32.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

3,86

н ш \ т

33
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные раковинами, мойками

1,96

Щ
Щ  --«о r-P.fi

1,19
Ш

3.15;

A v/i



33.1
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные раковинами, мойками

1,96 1,19

33.2
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами, мойками

3,15 3,15

33.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками

3,15

34
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные унитазами, мойками

1,18 0,54 1,72

34.1
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным и горячим водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, оборудованные унитазами, мойками

1,18 0,54

34.2
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, мойками

1,72 1,72

34.3

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками

1,72

35
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные унитазами, раковинами

3,10 3,10

35.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами

3,10

36
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные раковинами

2,39 2,39

36.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами

2,39

37
Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, водоотведением, с (без) 
водонагревателями, оборудованные мойками

1,01 1,01

37.1

Многоквартирные и жилые дома с централизованным 
холодным водоснабжением, без централизованного 
водоотведения, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками

1,01

38 Многоквартирные и жилые дома с водопотреблением из 
водоразборных колонок 1,22



Приложение № 2 
~isJ г*.~ л к щжказу управления государственного
?,{oi ' • регулирования тарифов Брянской области
\Ш\ от 20.12.2016 г. № 38/10-нвк
m  Ш

Нормативы потребления 
коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых домах, 

использующихся в качестве общежитий, применяемых для расчета размера платы потребителям Брянской
области при отсутствии приборов учета

куб. метр в месяц на человека

№
п/п

Категория жилых помещений

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжения

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжения

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги на 

водоотведение

1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,59 2,49 6,08

1.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

3,59 2,49

1.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

6,08 6,08

1.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

6,08

2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

3,54 2,44 5,98

2.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

3,54 2,44

2.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

5,98 5,98

2.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

5,98

3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

3,50 2,38 5,88



3.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

3,50 2,38

3.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

5,88 5,88

3.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

5,88

4

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные, раковинами, мойками, 
душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,85 2,49 5,34

4.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

2,85 2,49

4.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

5,34 5,34

4.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

5,34

5

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,80 2,44 5,24

5.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем

2,80 2,44

5.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм

5,24 5,24

5.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

5,24

6

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,76 2,38 5,14

6.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

2,76
■ у

2,38
f О



6.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

5,14 5,14

6.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

5,14

7

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,46 2,00 4,46

7.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

2,46 2,00

7.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

4,46 4,46

7.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

4,46

8

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,41 1,95 4,36

8.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами,мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

2,41 1,95

8.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм

4,36 4,36

8.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

4,36

9

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,37 1,89 4,26

9.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 
мм с душем

2,37 1,89

9.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 
мм с душем

4,26

i i > iP/Ш г? с?Q , " С Г

4,26

\ |  j ?, | i •



9.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

4,26

10

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем, ваннами без душа

3,40 2,28 5,68

10.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

3,40 2,28

10.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

5,68 5,68

10.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами без душа

5,68

11

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
душем, ваннами без душа

2,66 2,28 4,94

11.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

2,66 2,28

11.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

4,94 4,94

11.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами без 
душа

4,94

12

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, душем, 
ваннами без душа

2,28 1,78 4,06

12.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами без душа

2,28 1,78

12.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем, ваннами без душа

4,06 4,06

12.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами без 
душа

4,06

13

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,81

ш Г

4,38



13.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

2,81 1,57

13.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

4,38 4,38

13.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

4,38

14

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,76 1,52 4,28

14.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

2,76 1,52

14.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

4,28 4,28

14.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

4,28

15

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,72 1,46 4,18

15.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

2,72 1,46

15.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

4,18 4,18

15.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

4,18

16

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные, раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,07 1,57 3,64

16.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

2,07 1,57' XI - . •:



16.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

3,64 3,64

16.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

3,64

17

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,02 1,52 3,54

17.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

2,02 1,52

17.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

3,54 3,54

17.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

3,54

18

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

1,98 1,46 3,44

18.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

1,98 1,46

18.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

3,44 3,44

18.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

3,44

19

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

1,68 1,08 2,76

19.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

1,68 1,08

19.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,76 2,76о.'1;



19.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

2,76

20

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,64 1,02 2,66

20.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,64 1,02

20.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,66 2,66

20.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

2,66

21

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

1,59 0,97 2,56

21.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

1,59 0,97

21.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

2,56 2,56

21.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

2,56

22

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные мойками, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

0,94 1,08 2,02

22.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

0,94 1,08

22.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,02 2,02

22.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

2,02

[£*21 * g ft,, к

23

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные мойками, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

0,90 Ш’02 ... . - -
1,92



23.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

0,90 1,02

23.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,92 1,92

23.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

1,92

24

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

0,85 0,97 1,82

24.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

0,85 0,97

24.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

1,82 1,82

24.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм 
с душем

1,82

25

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, ваннами без душа

2,63 1,35 3,98

25.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами без душа

2,63 1,35

25.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий дома с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, ваннами без душа

3,98 3,98

25.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
без душа

3,98

26

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
ваннами без душа

1,89 1,35 3,24

26.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами без душа

1,89 1,35

26.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами без душа

3,24 ■■'у Ъ : J 3,24

26.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами без душа

3,24 1 ПРАВЛЕН
гХ

N .

/ ' &



27

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, 
ваннами без душа

1,50 0,86 2,36

27.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами без душа

1,50 0,86

27.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, ваннами без душа

2,36 2,36

27.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами без душа

2,36

28

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками, ваннами без душа

1,62 1,62

28.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные мойками, ваннами без душа

1,62

29

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками, душем

3,04 1,84 4,88

29.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем

3,04 1,84

29.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем

4,88 4,88

29.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем

4,88

30

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками, 
душем

2,30 1,84 4,14

30.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками, душем

2,30 1,84

30.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками, душем

4,14 4,14

30.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками, душем

4,14 i fste! «а _
у.

' -Л ' - •



31
Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками, душем

1,91 1,35 3,26

31.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками, душем

1,91 1,35

31.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками, душем

3,26 3,26

31.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками, душем

3,26

32

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, 
мойками

2,26 0,92 3,18

32.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
без централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

2,26 0,92

32.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами, мойками

3,18 3,18

32.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками

3,18

33
Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные раковинами, мойками

1,52 0,92 2,44

33.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
без централизованного водоотведения, оборудованные 
раковинами, мойками

1,52 0,92

33.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами, мойками

2,44 2,44

33.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами, мойками

2,44

34
Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные унитазами, мойками

1ДЗ 0,43 1,56

34.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, 
без централизованного водоотведения, оборудованные 
унитазами, мойками

1ДЗ
ж ш

0,43
V
Y&Y

34.2

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, мойками

1,56

•
\\уД\

/8*** iC# 3 s. * 0 1 с
1,56



34.3

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, мойками

1,56

35

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
унитазами, раковинами

2,59 2,59

35.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные унитазами, раковинами

2,59

36

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
раковинами

1,85 1,85

36.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные раковинами

1,85

37

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, 
водоотведением, с (без) водонагревателями, оборудованные 
мойками

0,82 0,82

37.1

Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
централизованным холодным водоснабжением, без 
централизованного водоотведения, с (без) водонагревателями, 
оборудованные мойками

0,82

38 Дома, использующиеся в качестве общежитий с 
водопотреблением из водоразборных колонок

1,22



Приложение № 3 
приказу управления государственного 

регулирования тарифов Брянской области 
Й Ш .12.2016 г. № 38/10-нвк

нормативы потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему 
водоснабжению в многоквартирных домах, домах, использующихся в качестве общежитий и жилых домах, 
применяемых для расчета размера платы потребителям Брянской области при отсутствии приборов учета

куб. метр в месяц на

№
п/п Категория жилых помещений

Норматив потребления холодной воды

в многоквартирных 
дома и жилых домах

в домах, 
использующихся в 

качестве общежитий

1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

3,19 2,49

1.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,19 2,49

2

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем

3,14 2,44

2.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

3,14 2,44

3

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

3,09 2,38

3.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

3,09 2,38

4

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные, 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм 
с душем

3,19 2,49

4.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

3,19 2,49

5

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм 
с душем

3,14 2,44

5.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

ЗД4 2,44



6

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами сидячими длиной 
1200 мм с душем

3,08 2,38

6.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

3,08 2,38

7
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

2,54 2,00

7.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 
1650 - 1700 мм с душем

2,54 2,00

8
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, душем, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

2,49 1,95

8.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами длиной 
1500 - 1550 мм с душем

2,49 1,95

9
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, душем, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

2,43 1,89

9.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

2,43 1,89

10
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

2,98 2,28

10.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем, 
ваннами без душа

2,98 2,28

11
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, душем, ваннами без душа

2,98 2,28

11.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, душем, ваннами без 
душа

2,98 2,28

12
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, душем, ваннами без душа

2,33 1,78

12.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, душем, ваннами без 
душа

2,33

13

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

1 
оог—1

"Ш
1,57 :

/-Г‘>



13.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
длиной 1650 - 1700 мм с душем

1,84 1,57

14

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

1,78 1,52

14.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,78 1,52

15

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

1,73 1,46

15.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
сидячими длиной 1200 мм с душем

1,73 1,46

16

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные, 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

1,84 1,57

16.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

1,84 1,57

17

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

1,78 1,52

17.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

1,78 1,52

18

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с 
душем

1,73 1,46

18.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

1,73 1,46

19
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

1,19 1,08

19.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами длиной 1650 - 
1700 мм с душем

1,19 1,08

20
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,1 1,02



20.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами,мойками, ваннами длиной 1500 - 
1550 мм с душем

1,13 1,02

21
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

1,08 0,97

21.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами сидячими 
длиной 1200 мм с душем

1,08 0,97

22
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные мойками, 
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

1,19 1,08

22.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с 
душем

1Д9 1,08

23
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные мойками, 
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

1,13 1,02

23.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с 
душем

1,13 1,02

24
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные мойками, 
ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем

1,08 0,97

24.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм 
с душем

1,08 0,97

25
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, ваннами без душа

1,62 1,35

25.1

Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами 
без душа

1,62 1,35

26
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, ваннами без душа

1,62 1,35

26.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками, ваннами без душа

1,62 1,35

27
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, ваннами без душа

0,97 0,86

27.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, ваннами без душа

0,97 — в>86
X 'iC -  \ Y ?  . \  \  -

29
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками, душем

|/>»1 « /Р  
2,54 1,84

М ’/?



29.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем

2,54 1,84

30
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками, душем

2,54 1,84

30.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душем

2,54 1,84

31
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками, душем

1,89 1,35

31.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками, душем

1,89 1,35

32
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
раковинами, мойками

1,19 0,92

32.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, раковинами, мойками

1,19 0,92

33
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками

1,19 0,92

33.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные раковинами, мойками

1,19 0,92

34
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, 
мойками ° ’54

0,43

34.1
Помещения с централизованным холодным и горячим 
водоснабжением, без централизованного водоотведения, 
оборудованные унитазами, мойками

О
< С

Щ &
.

.
.

.
.

__
__

__
__

0,43
■“■с 1.'£



И  ПРА

Приложение 4 
к приказу управления государственного 
регулирования тарифов Брянской области 

- '4 1 2 .2 0 1 6  г. № 38/10-нвк

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 
использовании земельного участка и надворных построек, используемые на территории

Брянской области

№
п/п

Направление использования 
коммунального ресурса Единица измерения

Норматив
потребления

1 Полив земельного участка куб.м, в месяц на 1 кв. 
метр земельного участка

0,03

2 Хозяйственные нужды:

2.1 Баня куб.м.в месяц на 1 
человека

0,80

2.2 Мойка автомобиля куб.м, в месяц на 1 
единицу техники

0,40

3 Водоснабжение и приготовление пищи для сельскохозяйственных животных:
3.1 Корова 2,40
3.2 Бык 1,50
3.3 Теленок 0,90
3.4 Лошадь 2,10
3.5 Жеребенок 1,35
3.6 Свинья, хряк

куб.м, на 1 голову в месяц 
стойлового периода

1,80
3.7 Свиноматки с приплодом 1,80
3.8 Поросенок 0,45
3.9 Овца, коза 0,30

3.10 Молодняк овец, коз 0,09
3.11 Куры, индейки 0,03
3.12 Утки, гуси 0,038
3.13 Кролики 0,09

Примечания:

1. Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 
использовании земельного участка (полив приусадебных участков) на территории 
Брянской области применяется с 1 мая по 31 июля по решению органа местного 
самоуправления с учетом климатических особенностей.

2. Продолжительность стойлового периода устанавливается решением органа местного 
самоуправления.

3. Норматив потребления по водоотведению при использовании надворных построек, 
применяемый для расчета платы за предоставленную коммунальную услугу равен 
нормативу по холодному водоснабжению при использовании нацворных построек.


